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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования заключается в том, что социальные

проблемы во все времена составляли основу стабильности любого общества. В этом

смысле особое значение социальные процессы приобретают в многонациональных

регионах и особенно в переходные периоды из одной общественно-экономической

формации в другую. Распад Советского Союза и связанные с ним потрясения внесли

коренные изменения в сложившуюся систему социально-экономических отношений

в российском обществе. Переход к рыночной экономике полностью изменил

социальную структуру, которая сложилась в советский период, и дал толчок

формированию новых классов и социальных слоев в российском обществе.

Многонациональный состав населения Российской Федерации в определенной

степени внес свои коррективы в данный процесс, поскольку в национальных

республиках имелись свои особенности. Сложившаяся в советский период

социальная структура этнических групп инерционно сохраняла национальные

традиции в хозяйственном укладе и быте народов, проживающих в полиэтнических

республиках.

Актуальность данной темы также диктуется теми изменениями, которые

произошли в результате формирования рыночных отношений, связанными с

процессом суверенизации национальных республик, привнесшим исключительные

возможности доступа к власти и экономическим ресурсам представителям

титульной нации, что стало камнем преткновения между этническими группами,

проживающими в этих республиках. Сложившаяся ситуация в республиках

понимается и трактуется разными этническими группами по-разному.

Представители титульной национальности выступают за создание условий

наибольшего благоприятствования в интересах своей нации, но в то же время

представители других этнических групп, особенно русской, отстаивали принцип

социальной справедливости по советскому образцу. В этом отношении основной

водораздел в доступе к материальным ресурсам и власти проходил между

представителями титульного этноса и русским населением, что подтверждается

4

выводами ряда исследователей, которые утверждают, что «в итоге противоречия

между русскими и нерусскими занимают второе по остроте место после отношений

между богатыми и бедными»1. Вместе с тем, «основные тенденции трансформации

социальной структуры до сих пор вели к углублению конфликтности по поводу

воспринимаемого социального неравенства»2.

В данном контексте среди национальных регионов страны особое место

занимает Республика Башкортостан, в которой по данным переписи 2010 г.

проживает более 130 национальностей. Башкортостан в Российской Федерации

единственный регион, в котором каждая из трех национальностей – русские,

башкиры и татары имеет численность более 1 млн человек. Наряду с ними в

республике компактно проживают марийцы и чуваши, численность которых

превышает более 100 тыс. чел. Этническое многообразие республики, в свою

очередь, придает этносоциальным процессам особый колорит и в то же время

сложность для решения социально-экономических проблем. В условиях рыночной

экономики актуальными становятся вопросы, связанные с адаптацией этнических

групп к новым реалиям. Закрытие многих промышленных предприятий, распад

колхозов и совхозов полностью изменили трудовые ориентации и социальные

позиции населения в условиях рыночных отношений. Сложившаяся этносоциальная

дифференциация населения и ухудшение его социального самочувствия в таком

полиэтничном российском регионе, как Башкортостан, актуализируют

необходимость научного осмысления происходящих процессов в социальной сфере.

Данное исследование этносоциальных процессов в Башкортостане носит

междисциплинарный характер. Наряду с социальными проблемами, оно

представляет прежде всего этнологическую направленность, так как в нем

раскрываются тенденции развития социальных процессов среди этнических групп,

проживающих в республике. Этнологический аспект социальных проблем в

российском обществе, связанный с межэтническими отношениями и новой

1 Русские: этносоциологические исследования / Ю. В. Арутюнян, Л. М. Дробижева, Л. В.

Остапенко и др.; отв. ред. и сост. Ю. В. Арутюнян. М., 2011. С. 22.
2 Социальное неравенство этнических групп: представления и реальность / Авт. проекта и отв.

ред. Л. М. Дробижева. М., 2002. С. 5.
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Стратегией национальной политики в Российской Федерации3, в последние годы

приобрел новое звучание и особую актуальность. Все эти факторы подтолкнули к

выбору данной темы диссертационного исследования.

Объектом исследования выступают этносоциальные процессы в Республике

Башкортостан, проявляющиеся в трансформационный период российского

общества.

Предмет исследования – этносоциальные процессы в Республике

Башкортостан на современном этапе в сравнительном аспекте с поздним советским

периодом, в рамках которых происходит формирование новой социальной

структуры населения и его адаптация к изменившимся условиям рыночной

экономики, а также этносоциальная стратификация и социальное самочувствие

этнических групп.

Хронологические рамки исследования обозначены концом 70-х гг. XX

века и началом третьего десятилетия XXI века. Выбор таких хронологических

рамок продиктован необходимостью сравнительного анализа этносоциальной

структуры многонационального региона по данным последних двух Всесоюзных

переписей населения 1979 и 1989 гг., Всероссийских переписей населения 2002 и

2010 гг., а также проведенных этносоциологических исследований в республике в

1993–2021 гг.

Территориальные рамки исследования ограничены Республикой

Башкортостан, в которой протекают этносоциальные процессы среди

многонационального населения в пределах одноименного региона.

Степень научной разработанности проблемы. За многие годы активного

изучения этносоциальных процессов в отечественной исторической и

социологической науке сложилась методология исследования этих процессов,

включающая концептуальные подходы и методы их изучения в полиэтничных

регионах Российской Федерации. Исследование данной проблематики

3 Указ Президента РФ от 19 декабря 2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» // Собрание

законодательства РФ. 24.12.2022. № 52. Ст. 7477.
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предполагает, как рассмотрение различных аспектов проявления этничности в

современных общественно-политических и социально-экономических процессах,

так и изучение социальной структуры российского общества, факторов ее

динамики и трендов развития. Поэтому выявить специфику протекания

этносоциальных процессов в Республике Башкортостан без активного

привлечения трудов предшественников и опоры на них практически невозможно.

В основу историографического обзора положен тематико-хронологический

принцип.

Теоретические основы исследования этноса и этнических процессов,

методология прикладных историко-этнологических исследований, важнейшие

проблемы отечественной этнологии были разработаны в научных трудах С. Н.

Абашина, Р. Г. Абдулатипова, С. А. Арутюнова, Ю. В. Арутюняна, Ю. В.

Бромлея, М. Н. Губогло, Л. М. Дробижевой, Г. А. Комаровой, Р. Г. Кузеева, В. В.

Пименова, Ю. И. Семенова, В. А. Тишкова, С. Н. Чешко, В. А. Шнирельмана и

др.4

4 Абашин С. Н. Статистика как инструмент этнографического исследования (узбекская семья в

XX в.) // Этнографическое обозрение. 1999. № 1. С. 3–16; Его же. Национализмы в Средней

Азии: в поисках идентичности. СПб., 2007. 304 с.; Абдулатипов Р. Г. Человек, нация, общество.

М., 1991. 224 с.; Его же. Обустройство российской нации как национальная идея России в XXI

веке // Вестник Российской нации. 2008. № 2 (2). 168–173; Арутюнов С. А. Народы и культуры:

развитие и взаимодействие. М., 1989. 247 с.; Его же. Силуэты этничности на цивилизационном

фоне. М., 2012. 416 с. Бромлей Ю. В. Очерки теории этноса. М., 1983. 412 с.; Его же.

Национальные процессы в СССР: в поисках новых подходов. М., 1988. 207 с.; Губогло М. Н.

Три линии национальной политики в посткоммунистической России // Этнографическое

обозрение. 1995. № 5. С. 110–124; Его же. Антропология повседневности. М., 2013. 783 с.;

Дробижева Л. М. Социальные проблемы межнациональных отношений в постсоветской

России. М., 2003. 376 с. Ее же. Методологические проблемы этносоциологических

исследований // Социологический журнал. 2006. № 3-4. С. 89–101; Комарова Г. А. Опыт

интеграции: междисциплинарное взаимодействие этносоциологии и этнографии. М., 2012. 207

с.; Его же. Сила антропологического подхода // Антропологический форум. 2012. № 17. С. 267–

302; Кузеев Р. Г. Происхождение башкирского народа: Этнический состав, история расселения.

М., 1974. 572 с.; Его же. Народы Среднего Поволжья и Южного Урала: этногенетический

взгляд на историю. М., 1992. 347 с.; Статистика в этнографии / Отв. ред. В. В. Пименов. М.,

1985. 189 с.; Семенов Ю. И. Теоретические проблемы «экономической антропологии» //

Этнологические исследования за рубежом / Отв. ред. Ю. В. Бромлей. М., 1973. С. 30–76; Его

же. Этнос, нация, диаспора // Этнографическое обозрение. 2000. № 2. С. 64–74; Тишков В. А.

Антропология российских трансформаций // Этнографическое обозрение. 2000. № 1. С. 3–19;

Его же. Реквием по этносу: Исследования по социально-культурной антропологии. М., 2003.
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Исследователи еще в советское время (1960-е – 1970-е гг.) уделяли

значительное внимание вопросам этносоциального развития страны и ее регионов

(союзных и автономных республик). Ученые, стоявшие у истоков создания

отечественной этносоциологической школы, справедливо отмечали, что

«эффективное управление социальными процессами в таком государстве, как СССР,

невозможно без учета национальных особенностей»5. Первые научные разработки

отражали актуальные исторические процессы, происходящие в человеческом

обществе. В центре внимания находились следующие узловые проблемы:

социально-профессиональный состав наций и народностей, социальная мобильность

народов Советского Союза, культурное развитие социальных групп в этническом

разрезе, национальные особенности семейно-бытовых отношений, межличностные

национальные отношения6.

Реформировании советского общества и государства в период реализации

политики перестройки (1985–1991 гг.) внесло кардинальные изменения в

повседневную жизнь населения. Распад СССР и последовавшие за ним структурные

преобразования привели к трансформации социально-профессиональной структуры

общества, его заметному расслоению и усилению социально-экономического

неравенства. Существенный вклад в развитие фундаментальных и прикладных

исследований в области этносоциальных процессов внесли ученые, разработавшие

методологический инструментарий для изучения данной проблематики. Здесь

544 с.; Чешко С. Н. Распад Советского Союза: этнополитический анализ. М., 2000. 395 с.; Его

же. Вспомнить об этносе? / С. Н. Чешко // Вестник антропологии. 2014. № 2 (28). С. 20–25 и др.
5 Арутюнян Ю. В., Дробижева Л. М. Этносоциологические исследования в СССР //

Социологические исследования. 1981. № 1. С. 60.
6 Арутюнян Ю. В. Изменение социальной структуры советских наций // История СССР. 1972. №

4. С. 3–20; Бойко В. И. Опыт социологического исследования проблем развития народов

Нижнего Амура. М, 1973. 209 с.; Социальное и национальное: опыт этносоциологических

исследований по материалам Татарской АССР / Ю. В. Арутюнян [отв. ред.], Л. М. Дробижева,

О. И. Шкаратан. М., 1973. 331 с.; Касперович Г. И. Миграция сельского населения в города и

этнические процессы. Минск, 1975. 149 с.; Изменения в быту и культуре городского населения

Белоруссии / под ред. В. К. Бондарчика. Минск, 1976. 111 с.; Сближение социально-классовой

структуры советских наций и народностей: сб. статей / Отв. ред. М. С. Джунусов. М., 1977. 167

с.; Тенденции изменения социально-классовой структуры советских наций и народностей: сб.

статей / Отв. ред. М. С. Джунусов. М., 1978. 198 с.; Опыт этносоциологического исследования

образа жизни (по материалам Молдавской ССР) / Ю.В. Арутюнян [отв. ред.], Л. М. Дробижева,

В. С. Зеленчук. М., 1980. 270 с. и др.
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следует отметить теоретические и обобщающие работы Ю. В. Арутюняна, Ю. В.

Бромлея, М. Н. Губогло, Л. М. Дробижевой, И. Д. Ковальченко, С. С. Савоскула7.

Радикальные социальные изменения, произошедшие в стране на рубеже 1980-

х – 1990-х гг., стали предметом специального изучения в трудах отечественных

историков, социологов и политологов: Н. А. Аитова, С. И. Аккиевой, Л. А. Беляевой,

З. Т. Голенковой, Л. А. Гордона, В. В. Радаева, М. Н. Руткевич, Н. Е. Тихоновой, М.

Ф. Черныш, О. И. Шкаратана и др.8

Теоретическим разработкам социальной трансформации российского

общества посвящены работы М. К. Горшкова, В. Н. Иванова, В. Л. Иноземцева, А.

7 Этносоциология: цели, методы и некоторые результаты исследования / Отв. ред. Ю. В.

Арутюнян, И. Д. Ковальченко. М., 1984. 255 с.; Русские: этносоциологические очерки / отв. ред.

Ю. В. Арутюнян. М., 1992. 461 с.; Его же. Постсоветские нации. М., 1999. 207 с.; Арутюнян Ю.

В., Дробижева Л. М., Сусоколов А. А. Этносоциология. М., 1999. 272 с.; Бромлей Ю. В.

Этносоциальные процессы: теория, история и современность. М., 1987. 333 с.; Губогло М. Н.

Этносоциальный аспект развития национально-русского двуязычия в СССР: дис. … д-ра ист.

наук. М., 1984. 448 с.; Его же. Идентификация идентичности: этносоциологические очерки М.,

2003. 763 c.; Социальная и культурная дистанции: Опыт многонациональной России / Авт.

проекта и отв. ред. Л. М. Дробижева. М., 1998. 385 с.; Социальное неравенство этнических

групп: представления и реальность / Авт. проекта и отв. ред. Л. М. Дробижева. М., 2002. 480 с.;

Савоскул С. С. Русские нового зарубежья: Выбор судьбы. М., 2001. 437 с.
8 Аитов Н. А. Социальная структура населения стран СНГ. Уфа, 1995. 184 с.; Аккиева С. И.

Социокультурные трансформации депортированных народов Северного Кавказа в 1940 – 1990-

е годы. Нальчик, 2019. 128 с.; Беляева Л. А. Трансформация социальной структуры российского

общества / Динамика ценностей населения трансформируемой России / Отв. ред. Н. И. Лапин,

Л. А. Беляева. М., 1996. С. 81–131; Ее же. Социальная модернизация в России в конце XX века.

М., 1997. 173 с.; Ее же. Социальная стратификация и средний класс в России: 10 лет

постсоветского развития. М., 2001. 183 с.; Трансформация социальной структуры и

стратификация российского общества / Отв. ред. З. Т. Голенкова. М., 1998. 481 с.; Социальное

расслоение и социальная мобильность / Под ред. З. Т. Голенковой. М., 1999. 192 с.; Социальная

стратификация российского общества / Отв. ред. З. Т. Голенкова. М., 2003. 368 с.; Потери и

обретения в России девяностых: историко-социологические очерки экономического положения

народного большинства. В 2-х т. Т. 2: Меняющаяся жизнь в меняющейся стране: занятость,

заработки, потребление / Л. А. Гордон, Э. В. Клопов. – М., 2001. – 512 с.; Заславская Т. И.

Российское общество на социальном изломе: взгляд изнутри. М., 1997. 298 с.; Ее же.

Социетальная трансформация российского общества: Деятельностно-структурная концепция.

М., 2002. 568 с.; Ее же. Современное российское общество. Социальный механизм

трансформации. М., 2004. 398 с.; Радаев В. В., Шкаратан О. И. Социальная стратификация. М.,

1995. 237 с. Руткевич М. Н. Социальная структура. М., 2004. 272 с.; Тихонова Н. Е. Факторы


[…]


в сфере обслуживания и родственных ей видов трудовой деятельности. Например,

среди русских доля занятых в названной сфере составила 14,5 %, немного опережая

башкир (12,7 %) и татар (11,2 %), но существенно уступая представителям «иных»

этнических групп (23,6 %). Среди последних наиболее высокой была доля марийцев

и чувашей, которая составила соответственно – 27,4 % и 20,5 %.

Одной из востребованных отраслей в народном хозяйстве выступает

здравоохранение, в которой по данным переписи 1979 г. работало 4,4 % русских,

3,8 % татар и 3,2 % башкир. В 1989 г. наблюдалось увеличение общей доли

работающих в данной сфере до 4,5 %. В ходе переписи населения 2002 г. в

данную отрасль при подсчете включили сферу социального обеспечения и

физкультуру. Видимо, поэтому общая доля занятых в данной отрасли повысилась

до 6,9 % с общей численностью 115 852 чел. Из них теперь русские составили 6,3

%, уступая башкирам (7,6 %), татарам (7,7 %), марийцам (6,7 %) и

чувашам (6,5 %).
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По данным первой постсоветской переписи населения 2002 г. каждый второй

из пяти башкир (41,2 %) занимал должность руководителя органов власти и

управления, тогда как удельный вес русских составлял – 25,1 %, татар – 24,2 %, что

в 1,7 раза ниже, чем у башкирского населения. Среди неквалифицированных

рабочих (33 %), а также среди такой категории работников как операторы,

аппаратчики, машинисты установок и машин доля башкир была выше (28,3 %), чем

у представителей других этнических групп, за исключением русских (34,9 %).

Несмотря на сохранившуюся значительной доли сельских жителей в

республике, количество работающих в сфере сельского хозяйства резко сократилось.

Это, прежде всего, было связано с банкротством многих колхозов и совхозов, а

также неразвитостью фермерских частных хозяйств, занимающихся производством

сельскохозяйственной продукции. В этом отношении, немногим более 4 %

респондентов отметили, что их род деятельности связан с сельским хозяйством. В

ходе проведения этносоциологического опроса среди сельских жителей многие

респонденты жаловались на отсутствие работы на селе. Поэтому молодежь уезжает

в поисках работы в близлежащие города, или в столицу республики. Большое число

молодежи также вынуждено работать вахтовым методом в районах Крайнего Севера

и приравненных к ним территориях, хотя постоянное их место жительство, а также

место проживания их семей, в том числе детей дошкольного и школьного возрастов

– это сельская местность региона.

Рыночные отношения особенно рельефно проявились в сфере торговли и

общественного питания. Появились новые базы оптовой торговли, которые в свою

очередь стали центрами по расширению и развитию торговой сети в целом по

стране. Открытие новых торгово-развлекательных центров и сервисных комплексов

требовало включения в эту сферу части людских резервов. Данная сфера с периода

«дикого капитализма» прошла эволюцию совершенствования и приобрела в

настоящее время новый облик торгово-экономических отношений. Несмотря на

более чем 30-ти летнее формирование и развитие рыночной экономики, доля

предпринимателей и коммерсантов в общей социально-профессиональной группе
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была не значительной. Среди этой группы русские составили 4,5 %, татары – 4,6 %,

башкиры – 1,6 % и представители «иных» национальностей – 1,4 %.

В начале 1990-х гг. общество неоднозначно воспринимало первые шаги

рыночной экономики и порождение ее основных социальных классов. Если в 1990-е

гг. или же в середине первого десятилетия XXI в. две трети населения в целом

одобряя рыночные отношения, высказывалась за постепенный переход к нему, то в

начале второго десятилетия XXI в. доля считающих переход к рынку единственным

верным путем к развитию экономики существенно снизилась. Такую позицию

разделила фактически треть респондентов «иных» национальностей (34,7 %) и менее

этого башкиры (31,7 %). Среди опрошенных татар лишь немногим более четверти

были уверены, что переход экономики на рыночные рельсы в свое время был самым

верным решением. Но наименьшую позицию, по данному мнению, заняли русские,

среди которых лишь каждый пятый (19,6 %) согласился поддержать такое решение.

В глубине народных масс все еще преобладало коллективистское начало.

Значительная часть респондентов, особенно русской национальности (15,9 %), никак

не хотела мириться приватизацией государственной собственности, когда созданные

несколькими поколениями в стране заводы и фабрики уходили за бесценок с

молотка на аукционах. Видимо, поэтому определенная часть опрошенных,

независимо от этнической принадлежности, выступала, чтобы «замедлить

приватизацию» (12,4 %), или же «остановить» ее (12,9 %), в лучшем случае «следует

повернуть обратно (13 %).

Основным источником дохода для большинства опрошенных респондентов

оказался только зарплата по основному месту трудовой деятельности. Наиболее

высокая доля в данной группе была характерна русским и татарам, у которых

данный показатель соответственно составлял 43,6 % и 39,3 %. Отсутствие

возможности иметь постоянную работу негативно отражается на общем

социальном самочувствии жителей республики. В этом отношении порядка 5 %

респондентов заявили, что они живут случайными заработками. Существенно

высоким оказался удельный вес респондентов, которые живут за счет пенсии и

помощи детей. Башкиры, татары, а также марийцы и чуваши, проживающие в
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сельской местности, отмечали, что держат хозяйство или получают пособия на

детей. Это связано с тем, что относительно высокий уровень рождаемости на селе

отмечается у данных этнических групп (за исключением татар).

Несмотря на трудности рыночных отношений, как показывают данные

этносоциологического опроса, одна треть татар (35,2 %), почти столько же

башкир (31 %) и немногим менее половины респондентов «иных»

национальностей (44,4 %) твердо заявили, что они полностью приспособились к

рыночной экономике. Однако такой позиции придерживалась лишь четверть

русских (26,3 %).

Несмотря на разброс позиций касательно развития рыночных отношений,

по мнению каждого пятого татарина и почти четверти башкир, наиболее

оптимальным вариантом для экономики республики была бы полная свобода

бизнеса и низкие налоги. Но русские и респонденты «иных» национальностей

такую позицию разделили не с особым энтузиазмом, соответственно 14,5 % и 9,7

%.

Оценивая современную ситуацию, как показал проведенный опрос среди

населения республики, каждый второй респондент татарской и башкирской

национальности с оптимизмом отметил, что все не так плохо, а скоро будет

лучше. Такое мнение разделили лишь немногим более четверти русских и треть

респондентов «иных» этнических групп. При этом немногим менее половины

опрошенных, независимо от этнической принадлежности, высказали терпеливо

оптимистическую оценку ситуации, отметив, что «жить трудно, но терпеть

можно», тем самым соглашаясь с трудностями сегодняшнего положения в

республике и показав, что они еще способны вынести те тяготы, которые выпали

на их долю.

Результаты масштабных этносоциологических исследований показали, что

большая часть населения региона смотрит в будущее с надеждой и оптимизмом. В

2018 г. доля башкир и татар, выразивших такое мнение составляла соответственно

44,4 %, превысив показатель 2014 г. на два процентных пункта. А у русских,

наоборот, показатели позитивного настроя на будущее упали на 5,3 %. Однако
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для весьма значительной части, прежде всего русского (38,4 %), татарского (37

%), а также башкирского (30,3 %) этноса, было присуще мнение, что они смотрят

в будущее спокойно, но без особых надежд и иллюзий.

Оценивая сложившуюся социальную ситуацию в республике, две трети

русских (65,4 %) и более половины других этнических групп, одной из основных

социальных проблем назвали невысокий уровень заработной платы, пенсий и

пособий. На вторую позицию башкиры поставили рост безработицы (43,7 %), тогда

как татары (45,2 %) и русские (38,2 %) рост преступности и коррупции.

Одним из способов улучшения социального самочувствия граждан в

государстве на первое место все без исключения национальности выделили введение

ограничения на доходы богатых. За такую меру высказалась одна треть русских,

башкир, татар. На второй позиции у всех этнических групп, за исключением башкир,

оказался вариант, согласно которому требовалось укрепление вертикали власти.

Здесь мнения разделились еще острее, если каждый из пяти опрошенных

респондентов русской (20,5 %) и татарской (22 %) больше требовали укрепления

вертикали власти, то лишь шестая часть башкир разделяла данное мнение (17,4 %).

Оценивая сложившуюся социальную ситуацию в республике, две трети

русских (65,4 %) и более половины других этнических групп, к одной из основных

социальных проблем отнесли невысокий уровень заработной платы, пенсий и

пособий. Наряду с теми, кто имел достаточное количество получаемых средств для

поддержания необходимого жизненного уровня, башкиры больше всех отмечали, что

денег у них хватает только на питание (9,5 %), они также больше, чем остальные,

сетовали, что денег не хватает на самое необходимое, в том числе и на питание (11,9

%). Тогда как данный показатель у татар составлял 6,6 %, у русских – 3,9 % и «иных»

национальностей – 4,2 %.

Рассмотренный нами социально-профессиональный статус этнических групп,

их трудовая занятость в прошлом и в настоящем, их вовлеченность в рыночную

экономику позволили произвести определенную самооценку удовлетворенности

своим положением в обществе. Две трети опрошенных респондентов башкир, татар

и русских выразили удовлетворение своим положением в обществе. Лишь немногим
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менее половины «иных» национальностей (44,5 %) согласились с их мнением. Они,

как и русские, меньше всех отмечали, что полностью удовлетворены (16 %), тогда

как данный показатель у башкир и татар составлял почти четверть опрошенных.

Русские и респонденты «иных» национальностей также больше, чем татары и

башкиры выразили неудовлетворение своим положением в обществе. Это в свою

очередь является одним из показателей существующей этносоциальной

дифференциации уже между этническими группами. В целом можно констатировать,

что в республике имеется существенная этносоциальная дифференциация между

этническими группами с одной стороны, и весьма вариативная дифференциация

внутри самих этнических групп. Особенно рельефно она вырисовывается среди

титульной и русской этнических групп.

Таким образом, данные этносоциологических исследований, проведенных на

территории Башкортостана в разные периоды, показывают, что социальное

самочувствие и адаптация населения Башкортостана к новым условиям

государственно-общественного устройства по большей части находятся в

зависимости от состояния этнополитической ситуации в регионе, уровня

межнациональной толерантности, гармонии в межэтнических и

межконфессиональных отношений в республике, а также устойчивости

материального положения в условиях функционирования рыночной экономики.
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