ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Камалетдинова Далмира Азгаровича на тему «Этносоциальные процессы в Республике Башкортостан в 1979–2021 гг.», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. Этнология, антропология и этнография

Актуальность диссертационного исследования Д.А. Камалетдинова не вызывает сомнений, поскольку этносоциальные процессы оказывают прямое влияние на характер межличностных и межкультурных взаимодействий в многонациональном государстве. Многогранный научный труд органично вписывается в общую канву междисциплинарных исследований, проводимых отечественными учеными на рубеже XX–XXI вв. в условиях строительства российской государственности и новой социально-экономической системы.

Всестороннее изучение этносоциальных процессов актуализируется в связи с реализацией государственной национальной политики, которая направлена на укрепление межнационального согласия, гармонизацию межэтнических отношений и обеспечение гражданского единства. В сфере межнациональных и межрелигиозных отношений имеются проблемы, обусловленные появлением новых вызовов и угроз национальной безопасности страны¹. Среди них в особенности выделяются социальное и имущественное неравенство населения, сложности в обеспечении равных возможностей для социального продвижения и доступа к важнейшим общественным благам, а также региональная экономическая дифференциация. Кроме того, очевидно, что объективная оценка данных проблем и последующая выработка государственных решений (как на общефедеральном, так и на региональном уровне) невозможны без научного обобщения социальных аспектов жизни и деятельности этнических общностей в субъектах Российской Федерации.

¹ Указ Президента РФ от 19.12.2012 № 1666 (ред. от 06.12.2018) «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» // Собрание законодательства РФ. 24.12.2012. № 52. Ст. 7477.

Диссертация, изложенная на 225 страницах, достаточно грамотно оформлена и выдержана в строгом научном стиле. Работа по своему содержанию и композиции носит законченный характер, она построена по проблемно-хронологическому принципу и включает следующие разделы: введение, четыре главы, список сокращений и условных обозначений, список использованных источников и литературы. Избранная структура работы позволила Д.А. Камалетдинову методологически верно сформулировать цель исследования, а ее достижению благоприятствовала постановка продуманной системы задач, которые, как следует из содержания диссертации, полностью и успешно решены (с. 22).

Во Введении представлены и раскрыты все необходимые структурные элементы, в том числе: дано обоснование актуальности выбранной темы, определены объект и предмет исследования, выделены хронологические и территориальные рамки, составлен аналитический обзор историографии и комплекса исторических источников, приведены методы и методологические основания этнологического исследования, а также обозначены другие обязательные составляющие данной части работы.

Объектом исследования диссертант избрал этносоциальные процессы в Республике Башкортостан, проявляющиеся в трансформационный период российского общества. Предмет исследования – этносоциальные процессы в Республике Башкортостан на современном этапе в сравнительном аспекте с поздним советским периодом, в рамках которых происходит формирование новой социальной структуры населения и его адаптация к изменившимся условиям рыночной экономики, а также этносоциальная стратификация и социальное самочувствие этнических групп (с. 5).

В разделе «степень научной разработанности проблемы» автор проанализировал и учел большой комплекс научной литературы, показал основные тенденции в советском/российском социально-гуманитарном знании, выделил наиболее значимые публикации, включающие некоторые релевантные сюжеты региональных социальных пространств (с. 15-20).

Проведенное историографическое исследование позволило не только обобщить накопленный опыт предшественников, но и выявить проблемные поля данной диссертации (с. 22).

Автор опирается на обширную источниковую базу, среди прочего привлечен большой массив документов постсоветской эпохи, хранящихся в фондах текущих ведомственных архивов Башкортостана, что является несомненным достоинством настоящей работы (с. 25-27). Участие Д.А. Камалетдинова в проведении пяти этносоциологических опросов населения региона (с. 30-31) и последующей интерпретации эмпирических данных свидетельствует о личном вкладе соискателя в разработку научной проблемы.

Соискатель достаточно корректно использует известные научные методы, в ходе научного изыскания применена апробированная в науке методология, базирующаяся на классических трудах признанных ученых с мировым именем (с. 32-26). Далмир Азгарович уделил внимание понятийному-терминологическому аппарату, который приведен в тексте введения (с. 33) и рассредоточен по основным разделам работы (с. 119, 168).

Диссертационное исследование носит прежде всего фундаментальный характер, оно имеет большой теоретический потенциал и перспективы для проведения дальнейших разносторонних исследований в области этнологии и социальной антропологии. Практикоориентированность научных результатов связана с возможностью их использования в образовательном процессе, а также при подготовке федеральных и региональных документов стратегического планирования (с. 32).

Все это в совокупности способствовало получению обоснованных и достоверных результатов, являющихся существенным приращением научного знания по проблеме этносоциального развития этнических групп в региональных и местных сообществах. При этом весьма точным представляется наблюдение Д.А. Камалетдинова о произошедших изменениях в социальной стратификации населения под влиянием

трансформации трудовых ориентаций этнических групп (с. 31). Научная новизна исследования также получила конкретное выражение в положениях, выносимых на защиту, объективность которых не вызывает сомнений (с. 36-37).

Первая глава диссертации посвящена, с одной стороны, осмыслению качественных и количественных изменений положения этнических групп в социальной структуре Башкортостана в свете ее трансформации с 1979 по 2010 гг. (§ 1.1). С другой стороны, здесь же приводится анализ этносоциальной стратификации, проявляемой на современном этапе в региональном измерении (§ 1.2). Диссертант закономерно указывает, что рыночные отношения особенно рельефно проявились в сфере торговли и общественного питания (с. 64-64). Обозначенный в данной главе ракурс исследования вполне оправдан, поскольку постсоветское время сопровождалось болезненным сломом исторически сложившейся производственной специализации, основанной на территориальном общественном разделении труда, при которой в полиэтничных обществах значимая роль отчасти отводилась межэтническому разделению труда.

Вторая глава соединяет в себе два важных аспекта исследования: во-первых в ней дается целостное представление о социальных позициях этнических групп в Башкортостане в условиях функционирования рыночной экономики (§ 2.1) и, во-вторых, трудовые ориентации населения региона рассматриваются в качестве фактора адаптации и интеграции в рыночные отношения (§ 2.2). Соискатель акцентирует внимание на весьма интересной амбивалентности в оценках этнических групп относительно реализации государственной политики приватизации (с. 89-91). Действительно, поворот от административно-командной системы к рыночной, осуществленный в России и других бывших республиках СССР, получил противоречивую «обратную связь» от граждан в региональных сообществах ввиду того, что он часто ассоциировался с негативными итогами реформ 1990-х гг.

Третья глава содержит исчерпывающую информацию о самооценках социального самочувствия этнических групп в диахронном срезе (§ 3.1) и отображает перспективы их социального благополучия в контексте этносоциальной дифференциации в республике (§ 3.2). Автору удалось показать некоторые расхождения в приоритетных позициях этнических групп по вопросу «Какие меры нужны для улучшения социального самочувствия граждан в государстве?» (с. 152-153). Систематизация эмпирических данных по обозначенным проблемам актуальна для развития многонациональной федерации вследствие того, что общественное настроение оказывает явное влияние на ход социально-экономических и этнополитических процессов в свете возрастания новых вызовов и угроз.

Четвертая глава диссертации, как и все предыдущие разделы, носит аналитический характер. Автор изучил материальное положение этнических групп региона исходя из их самооценок (§ 4.1), а также оценил показатели удовлетворенности этнических групп социальными благами в республике (§ 4.2). Согласно позиции диссертанта, общий уровень жизни населения составляет совокупность показателей удовлетворенности: социально-экономическим положением, жилищно-бытовыми и культурно-бытовыми условиями, медицинским обслуживанием, общественным транспортом, работой (учебой) и своим положением в обществе (с. 169-178).

Основные выводы автора по ключевым пунктам работы, содержащиеся в Заключение, адекватно отражают результаты проведенного исследования и подчеркивают высокую степень его научной достоверности.

Наряду с описанными достоинствами диссертационного исследования, представляется возможным высказать замечания и пожелания, которые носят дискуссионный характер и не касаются концептуальных положений настоящей работы:

Во-первых, эмпирическая база диссертации могла бы быть существенно усилена за счет проведения соискателем этносоциологического опроса и (или) интервью, отражающего экспертное мнение о степени

влияния этнического фактора на социальные процессы в современном Башкортостане, характере этносоциальной стратификации на уровне город/село, механизмах формирования адаптивных стратегий в разных возрастных когортах и др.

Во-вторых, диссертация была бы более полной, если бы автор установил причинно-следственные связи между внутрорегиональной миграцией населения и стратификационными процессами в пределах республики.

В-третьих, недостаточно полно и ясно описаны причины, по которым определенная часть представителей этнических групп при ответе на вопрос (включенный в анкеты 2014 и 2018 гг.) «Что Вы думаете о переходе к рыночной экономике в России» выбрала вариант «переход к рынку себя не оправдал». В чем заключались ожидания населения от экономических реформ 1990-х гг. и менялись ли они с течением времени?

Однако сделанные замечания и обозначенные вопросы предназначены для дополнительного обоснования и содержательного уточнения отдельных аспектов заявленной темы. Они не влияют на общую положительную оценку представленного научного труда Д.А. Камалетдинова, обладающего внутренним единством и отличающегося всесторонней теоретической проработкой изучаемого материала, включая основательную аргументацию предлагаемых решений и их корректную оценку по сравнению с другими известными решениями.

Представленная к защите диссертационная работа вносит несомненный вклад в историческую науку и открывает новые пути для исследования крайне обширного поля этносоциальных процессов – темы, которая еще долгое время не потеряет своей актуальности как в локальных сообществах России, так и на всем постсоветском пространстве. Научно-практические результаты диссертации прошли достаточно широкую апробацию в виде: опубликования статей в 3-х изданиях, входящих в перечень ВАК при Минобрнауки РФ; выступлений на научных конференциях всероссийского и

международного уровня; издания монографии, подготовленной по итогам реализации исследовательского проекта № 20-311-90040, поддержанного Российским фондом фундаментальных исследований (РФФИ).

Содержание диссертации и полученные соискателем научные результаты, соответствуют паспорту специальности 5.6.4. Этнология, антропология и этнография. Автореферат полностью отражает четкую и продуманную структуру диссертационного исследования.

Таким образом, можно заключить, что представленная диссертационная работа «Этносоциальные процессы в Республике Башкортостан в 1979–2021 гг.» отвечает всем критериям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор – Камалетдинов Далмир Азгарович заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. Этнология, антропология и этнография.

Официальный оппонент

Р. А. Старченко

Сведения об официальном оппоненте:

Фамилия, имя, отчество: Старченко Роман Александрович

Ученая степень: кандидат исторических наук

Место работы: федеральное государственное бюджетное учреждение науки Ордена Дружбы народов Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая Российской академии наук (ИЭА РАН)

Должность: заведующий, ведущий научный сотрудник Центра по изучению межэтнических отношений

Почтовый адрес: 119334, г. Москва, Ленинский проспект, д. 32А

Телефон: +7 (495) 938–17–44

E-mail: director@iea.ras.ru

Сайт: <https://iea-ras.ru/>

21.08.2023 г.